5. inde in pulmonem destillat; huic exulceratio accedit &c.) Lindenius, inde in pulmonem distillat. Ex hoc exulceratio accedit, et febricula levis fit, quae etiam cum quievit, tamen repetit. In ea quoque frequens tussis est, et pus excreatur.

6. Quidquid excreatum est, si in ignem impositum est &c.) ex Aphor. 11. Sect. 5.

7. quid sit id quo laboretur) Cod. Med. 1. habet quid sit quo laboretur; Vat. VIII. quid sit qui laboretur; alii, et omnes Edd. quid sit in quo laboratur. Reposni laboretur ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. et in, quod est in aliis Codd. mutavi in id. Hac dicendi forma usus est Cicero lib. 1. de Fin. cap. 9. Constituam quid et quale sit id, de quo quaerimus; cap. 2. ejusdem lib. Negat enim definire rem placere: sine quo fieri interdum non potest, ut inter eos qui ambigunt, conveniat, quid sit id, de quo agatur; et in prooem. lib. 1. de Officiis, ut in-

telligatur, quid sit id, de quo disputetur.

8. si tantum) Alii, si tantummodo.

9. et si cibi minus aliquis quam debet assumit, adjicere) Ita in plerisque Codd. et in Edd. antiquis. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. pro assumit habent assumpsit. Lindenius legit et si cibi minus assumpsit aliquis, quam debuit, adjicere.

10. concoctionem impediatur) Lindenius leg. stomachus gravetur, et concoctionem impediatur.

11. ambulare locis quam minime frigidis, sole vitato) ambulandum est locis tepidis, sed non in sole. Perperam Caesarius, et Lindenius legunt quam maxime frigidis. Nam sequitur sole vitato &c. et infra, ungi, perfricari. . . sic, ut interdum oleo quaedam adjiciantur calefacientia.

12. ex iis qui facile concoquantur, qui maxime alunt) Lindenius legit ex his, qui facile concoquantur, maximeque alunt.

qui facile concoquantur, qui maxime alunt. <sup>13</sup> Ergo vini quoque sed austeri necessarius usus est. Movenda urina.

At si <sup>14</sup> malus corporis habitus est, primum abstinendum est, deinde alvus ducenda; tum paulatim cibi dandi, adiectis exercitationibus, unctionibus, frictionibus. Vtilius his frequens balneum est, sed jejunis; <sup>15</sup> etiam usque sudorem. Cibis vero opus est copiosis, variis, boni suci, quique etiam minus facile corumpantur, vino austero. Si nihil reliqua proficiunt, sanguis mittendus est; sed paulatim, quotidieque pluribus diebus, cum eo, ut cetera quoque eodem modo serventur.

Quod si mali plus est, et vera phthisis est, inter initia protinus occurrere necessarium est; <sup>16</sup> neque enim facile is morbus cum inveteravit, evincitur. <sup>17</sup> Opus est, si vires patiuntur, longa navigatione, coeli mutatione sic, ut densius quam id est ex quo discedit aeger petatur: ideoque aptissime Alexandriam ex Italia itur. Fereque id posse inter principia corpus pati debet, cum hic morbus aetate firmissima maxime oriatur, id est <sup>18</sup> ab anno duodevicesimo ad annum quintum et tricesimum. Si id imbecillitas non sinit, <sup>19</sup> nave tamen non longe gestari commodissimum est: si navigationem aliqua res prohibet, lectica, vel alio

13. Ergo vini quoque, sed austeri necessarius usus est. Movenda urina.) Lindenius legit... necessarius usus est, movendae urinae. Sed particula Ergo ostendit usum vini austeri eadem de causa necessarium esse, ob quam ex cibis qui facile concoquantur, ii necessarii sunt, qui maxime alunt. Porro vinum austerum et alit, et stomacho aptum est, et facile concoquitur; ut colligitur ex cap. 24. et 28. lib. 2. et maxime ex hoc loco lib. 4. cap. 12. sumendi cibi faciles et stomacho non alieni, vinum austerum. Lib. 4. cap. 19. Movenda urina eodem modo per se ponitur.

14. malus corporis habitus.) Lindenius, malus habitus corporis.

15. etiam usque sudorem.) Ita plerique Codd. atque Edd. sex primae, et Manutianae. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. deest etiam. Lindenius, et alii cum Caesario legunt etiam usque ad sudorem.

16. neque enim facile is morbus cum inveteravit, evincitur.) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, neque enim facile is morbus, (quaedam Edd. hic morbus) cum inveteraverit, evincitur; Ed. Lindenii, neque enim hic morbus, cum inveteravit, evincitur.

17. Opus est, si vires patiuntur, lon-

ga navigatione, coeli mutatione &c.) Plinius lib. 28. cap. 3. sect. 14. Phthisis navigatio utilissima, longis morbis locorum mutatio; et lib. 31. cap. 6. sect. 33. Neque enim Aegyptus propter se petitur, sed propter longinquitatem navigandi. At lib. 24. cap. 6. sect. 19. ita scribit: *Silvas eas dumtaxat, quae picis resinaeque gratia radantur, phthisicis, aut qui longae aegritudine non recolligant vires, satis constat: et illum caeli aera plus ita, quam navigationem Aegyptiam, proficere, plusquam lactis herbidos per montium aestiva potus.*

18. ab anno duodevicesimo ad annum quintum et tricesimum.) ex Aphor. 9. Sect. 5. Ita in veteri Cod. apud Constantinum, et in Ed. Lindenii. Cod. M. 1. habet ab anno duodecimo ad annum trigesimum quintum; Vat. VIII. ab anno VII. ad ann. XXXX. alii, ab anno XXII. ad annum XXX. mendose scilicet XXII. pro XIII. In Edd. antiquis legitur ab anno duodecimo ad annum quintum et trigesimum.

19. nave tamen non longe gestari.) Lib. 2. cap. 15. *Genera autem gestationis plura sunt. . . . . Lenissima est navi, vel in portu, vel in flumine. Non erac igitur,*

modo <sup>20</sup> corpus dimovendum est. Tum a negotiis abstinendum est, omnibusque rebus quae sollicitare animum possunt; somno indulgendum; cavendae destillationes, ne si quid cura levarit, exasperent; et ob id vitanda cruditas, <sup>21</sup> simulque et sol, et frigus; os obtegendum, fauces velandae, tussicula suis remediis finienda: et quamdiu quidem febricula incursat, huic interdum abstinencia, interdum etiam tempestivis cibis medendum; eoque tempore bibenda aqua. <sup>22</sup> Lac quoque, quod in capitis doloribus, et in acutis febribus, et per eas facta nimia siti, ac sive praecordia tument, sive biliosa urina est, sive sanguis fluxit, pro veneno est; in phthisi tamen, sicut in omnibus longis difficilibusque <sup>23</sup> febriculis, recte dari potest. Quod si febris aut nondum incursat, aut jam remisit, decurrendum est ad modicas exercitationes, maximeque ambulationes; item lenes frictiones. Balneum alienum est. Cibus esse debet primo acer, ut allium, porrum, idque ipsum ex aceto, vel ex eodem intubus, ocimum, lactuca: <sup>24</sup> deinde lenis, ut sorbitio ex ptisana, vel ex alica, vel ex amylo, lacte adjecto. <sup>25</sup> Idem oryza quoque, et si nihil aliud est, far praestat. Tum invicem modo his cibis, modo illis utendum est, <sup>26</sup> adjiciendaque quaedam ex media materia, praecipueque [vel ex prima] cerebellum, vel pisciculus, et his similia. Farina etiam cum saevo ovillo caprinove mixta, deinde incocata, pro medicamento est. <sup>27</sup> Vinum assumi debet leve, austerum. Hactenus non magna mole pugnatur: si vehementior noxa est, ac neque febricula, neque tussis quiescit, tenuari-

cur Lindenius ab antiquis libris discederet, et ita mutaret: *nave tamen, sed non longe vectari.*

20. *corpus dimovendum*) Ita plerique Codd. omnesque antiquae Editiones; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, *corpus movendum*. Sed verbum *dimoveo* hoc sensu Celso usitatus est. Cap. 27. sect. 3. hujus lib. *pila, similibusque superiores partes dimovendae*; lib. 1. cap. 6. *neque ambulatione quamvis leni dimoveri*; lib. 4. cap. 7. *aegrum intra domum tamen dimovere.*

21. *simulque et sol*) Al. *simulque sol.*

22. *Lac quoque*) ex Aphor. 64. Sect. 5.

23. *febriculis*) Edd. Grapthii, Pantini, Constantini, et Stephani, *febris*.

24. *deinde lenis, ut sorbitio*) Lindenius, *deinde lenis sorbitio.*

25. *Idem oryza quoque &c.*) Lindenius, *Oryza quoque, et, si nihil aliud est, far idem praestat.*

26. *adjiciendaque quaedam ex media materia, praecipueque [vel ex prima] cerebellum &c.*) Ita aliqui Codices. In Med. 1. Vat. VIII. aliisque pro *ex prima* est *ex pruna*, syllaba *ini* in *uu* commutata; ut saepe fit in Mss. Alii Codd. atque Edd. sex primae, Manutianae, Caesariana, et Ruelhiana habent *ex apruna*; Ed. Gryphiana, et aliae, *ex aprugna*. Lindenius leg. *adjiciendaque quaedam ex media materia, praecipue vero ex prima cerebellum &c.* Morgagnus putat Gelsum scripsisse ex quoniam animal cerebri sumendum esset; idque nomen in meudo latere. Mihi verba *vel ex prima* additicia videntur; ut alia quaedam in fine hujus capituli. Vide adnot. 40.

27. *Vinum assumi debet leve, austerum*) Ita in Med. 1. Vat. VIII. aliisque Codd. atque in Edd. sex primis, et Lindeniana. Alii Codd. ceteraque Edd. pro *leve*, *austerum* habent *lene*, *austerum*. Scaliger haec adnotavit: » Mirum qui possit *lene* esse *austerum*.

que corpus apparet, validioribus auxiliis opus est. <sup>29</sup> Exulcerandum est ferro candenti, uno loco sub mento, altero in gutture, duobus ad mammam utramque; item sub imis ossibus scapularum, <sup>30</sup> quas *ῥμοπλάτας* Graeci vocant, sic, <sup>30</sup> ne sanescere ulcera sinamus, nisi tussi finita: cui per se quoque medendum esse manifestum est. Tunc ter <sup>31</sup> quaterve die vehementer extremas partes perfricandae, thorax <sup>32</sup> levi manu pertractandus, post cibum intermittenda hora, et perfricanda crura, brachiaque. Interpositis <sup>33</sup> denis diebus, <sup>34</sup> demittendus est aeger in solium, in quo sit aqua calida et oleum: ceteris diebus bibenda aqua: <sup>35</sup> tum et vinum, si tussis non est, potui frigidum dandum; <sup>36</sup> si est, egelidum. Utile est etiam <sup>37</sup> cibos in remissionibus quotidie dari: frictiones gestationesque similiter adhiberi: <sup>38</sup> eadem acria quarto, aut quinto die sumere: interdum herbam sanguinalem ex aceto, vel plantaginem esse. Medicamentum est etiam vel plantaginis succus per se, <sup>39</sup> vel marrubii cum melle incoctus; ita ut illius

Puto autem ita dici mixtum ex utroque, ut dicimus *γλυκοπικρὸν dulceamarum*. Itaque tollenda virgula ». Sed *lene* non ad saporem, sed ad vires referri potest; atque id vinum illi opponi, quod vehemens vocatur lib. 2. cap. 18. Hoc sensu Columella lib. 3. cap. 2. dixit de vite aminea lanata, *sane boni vini, sed lenioris*. In Ed. tamen Gesneri 1773. legitur *levioris*. Cum voces *leve* et *lene* in veteribus libris saepe commutentur; et praestantiores Codd. hic habeant *leve*; atque etiam lib. 4. cap. 18. in plerisque, inter quos est Med. 1. legatur *vinum leve, austerum*; et cap. 21. ejusdem lib. *leve et austerum*; hic quoque *leve* legendum videtur. Alii quoque antiqui auctores vini levis mentionem faciunt. Cicero lib. 5. cap. 5. Tuscul. Quaest. *Levia quaedam vina nihil valent in aqua*. Plinius lib. 23. cap. 1. sect. 22. *Vinum levissimum est, quod celerrime inveteratur*. Ab Italis dicitur *vino leggiero*.

28. *Exulcerandum est ferro candenti*) corpus. *exulcero* absolute usurpatur etiam lib. 4. cap. 9. et 10. et alibi. Sic autem legitur in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. in aliis, et in omnibus Edd. *Exulcerandus est ferro candente*. Vide Aphor. 27. Sect. 6.

29. *quas ῥμοπλάτας Graeci vocant*) Eadem verba habentur lib. 8. cap. 1. Hic ex eo loco addita videntur ab aliquo interprete. In Cod. Med. IV. cum graecae vocis loco lacuna esset, ab alia manu scriptum fuit *omio-*

*idas*; et ita legitur in Edd. sex primis; in Ed. Ruellii, *ῥμοπλάτας*.

30. *ne sanescere ulcera sinamus, nisi tussi finita*) Cod. Med. et Vat. VIII. habent *sinas pro sinamus*. Lindenius leg. *ne sanescere ulcera sinas, nisi tussis finita fuerit*.

31. *quaterve*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, *quaterque*.

32. *levi manu*) Lindenius, *leni manu*.

33. *denis diebus*) Codd. multi, *decem diebus*.

34. *demittendus est aeger in solium*) Lindenius, *demittendus aeger in solium est,*

35. *tum et vinum*) Ita plerique Codd. et Edd. antiquae. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, *tum vinum*.

36. *si est, egelidum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *si aestas est, egelidum*; Ed. Lindenii, *si vero est, egelidum*.

37. *cibos in remissionibus quotidie dari*) Lindenius, *in remissionibus quotidie cibos dari*.

38. *eadem acria*) id est allium, porrum &c. ut supra praeceptum est. Alii leg. cum Caesario, *itemque acria*. In Ed. Lindenii haec verba desunt; sequentia ita dividuntur: *quarto aut quinto die sumere, interdum herbam sanguinalem ex aceto, vel plantaginem esse*.

39. *vel marrubii cum melle incoctus*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd.

cyathus sorbeatur, hujus cochleare plenum paulatim delingatur: vel inter se mixta et incocta resinae terebinthinae pars dimidia, butyri et mellis pars altera. <sup>4o</sup> [Praecipua tamen ex his omnibus sunt victus, vehiculum, et navis, et sorbitio]. Alvus cita utique vitanda est. <sup>4i</sup> Vomitus in hoc morbo frequens perniciosus est, <sup>4a</sup> maximeque sanguinis. Qui meliusculus esse coepit, adjicere debet exercitationes, frictions, cibos: deinde ipse se suppresso spiritu perfricare: diu abstinere a vino, balneo, venere.

\* Inter notissimos morbos est etiam is qui comitialis, vel major nominatur. Homo subito concidit; ex ore spumae moventur; deinde interposito tempore ad se redit, et per seipsum consurgit. Id genus saepius viros quam feminas occupat. <sup>2</sup> Ac solet quidem etiam longum esse usque ad mortis diem, et vitae non periculosum; interdum tamen cum recens est, hominem consumit: et saepe eum, si remedia non sustulerunt, <sup>3</sup> in pueris veneris, in puellis menstruorum initium tollit. <sup>4</sup> Modo autem cum distentione nervorum prolabitur aliquis, modo sine illa. Quidam hos quoque iisdem, quibus lethargicos excitare conantur: quod

antiquae, vel marrubium ex melle concoctum; Ed. Lindenii, vel marrubii, si cum melle sit incoctus.

40. [Praecipua tamen ex his omnibus sunt victus, vehiculum, et navis, et sorbitio] ) Omnia haec adukerina sunt. Vox vehiculum, quam habent Codd. Med. 1. et Vat. VIII. abest ab aliis Codicibus: ac neque Celsus vehiculi mentionem supra fecit; neque ubi plus mali est, et vera phthisis est, acre id gestationis genus idoneum est. Sorbitio autem qua ratione praecipuum auxilium esse dicitur, cum tot alii lenes cibi, et lac praecipue, supra propositi sint? Cum omnia haec adeo inepta intrudere scioli ansi sint; minus mirum est supra, post ea verba adjiciendaque quaedam ex media materia, addidisse vel ex prima.

41. Vomitus in hoc morbo frequens perniciosus est ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII.; alii, et omnes Edd. Vomitus in hoc morbo, si frequens est, perniciosus est.

42. maximeque sanguinis ) sanguinis spumam intelligit; ut lib. 3. cap. 27. sect. 4. ubi agit de suppurationibus quae in aliqua interiori parte oriuntur; Vitandumque erit, ne vel lactando, vel currendo, vel alia ratione sanescentia ulcera exasperentur. In hoc enim morbo perniciosus, ideoque omni modo cavendus sanguinis vomitus est. Item

lib. 4. cap. 11. de sanguinis spato: Neque vomitum hujus, sanguinis, afferre periculum, etiam cum repetit, si ante consurmare et implere corpus licuit.

1. per seipsum consurgit ) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. per se ipse consurgit.

2. Ac solet quidem etiam longum esse ) Aliqui Codices, Ac solet quidem longum esse

3. in pueris veneris, in puellis &c.) Hippocrates in Aphor. 7. Sect. 5. quo Celsus respicit, ita scripsit: Comitiales, quibus ante pubertatis annos contingunt, depositionem accipiunt. At quibus quintum et vigesimum annum agentibus fiunt, eos fere ad mortem usque comitantur.

4. Modo autem cum distentione nervorum &c.) Cod. Vat. VIII. habet Modo cum distentione autem nervorum &c. Ego particulam autem suo loco reposui. In aliis Codd. legitur Modo cum distentione nervorum &c.; in Med. 1. et in libris editis, Modo cum distentione membrorum; aut nervorum &c. Sed duae voces membrorum aut addititiae sunt, et absunt ab aliis Codicibus. Morbum eum quem Graeci *σπασμὸς* vocant, Celsus non membrorum, sed nervulorum distentionem semper nominat. Sic paulo infra, Vbi concidit aliquis, si nulla distentione nervorum accessit &c.

admodum supervacuum est; et quia ne lethargicus quidem his sanatur; et quia, cum possit ille numquam expergisci, atque ita fame interire, hic ad se utique revertitur. Vbi concidit aliquis, si nulla nervorum distentio accessit, utique sanguis mitti debet: si accessit, non utique mittendus est, nisi alia quoque hortantur. Necessarium autem est ducere alvum, vel nigro veratro purgare, vel utrumque facere, si vires patiuntur: <sup>5</sup> tum caput tondere, oleoque et aceto perungere: cibum post diem tertium, <sup>6</sup> simul transiit hora qua concidit, dare. <sup>7</sup> Neque sorbitiones autem his, aliique molles et faciles cibi, neque caro, minimeque suilla convenit; <sup>8</sup> sed mediae materiae: nam et viribus opus est, et cruditates cavendae sunt. Cum quibus fugere oportet solem, balneum, ignem, omniaque calefacientia; item frigus, vinum, vernerem, loci praecipitis conspectum, omniumque terrentium, vomitum, lassitudinem, sollicitudines, negotia omnia. <sup>9</sup> Vbi tertio die cibus datus est, intermittere quartum, et invicem alterum quemque, eadem hora cibi servata, donec quatuordecim dies trans-eant. Quos ubi morbus excessit, acuti vim deposuit: <sup>10</sup> ac si manet, curandus jam ut longus est. Quod si non quo die primum <sup>11</sup> id incidit, medicus accessit, <sup>12</sup> sed is qui cadere consuevit, ei traditus est; protinus eo genere victus habito qui supra comprehensus est, exspectandus est dies, quo prolabatur; utendumque tum vel sanguinis missione, vel ductione alvi, vel nigro veratro, sicut praeceptum est: <sup>13</sup> insequentibus deinde diebus per eos cibos quos proposui, vitatis omnibus quae cavenda dixi, <sup>14</sup> nutriendus. Si per haec morbus finitus non fuerit, confugiendum erit ad album veratrum; ac ter quoque aut quater eo utendum, non ita multis interpositis diebus; sic tamen, ne iterum umquam sumat, nisi conciderit. Mediis autem diebus vires ejus erunt nutriendae, quibusdam, praeter ea quae supra scripta sunt, adje-